局

局

硼
俏

甫

甫

通科计 〔⒛21〕 103号

关于发布 《⒛21年市重大科技成果转化

计划项目指南》与组织申报的通知

各县 (市 )、 区科技局、财政局、南通经济技术开发区人才科技

局,苏锡通科技产业园区经发局、通州湾示范区经发局、南通国

际家纺产业园区投促局,南通高新区科技和人才局,南通创新区

人才科技局,市各有关单位 :

为深入贯彻落实市委、市政府《关于建设更高水平创新型城

市的若干政策意见》 (通委发 〔⒛21〕 6号 )关于推动南通经济

社会高质量发展、勇当全省
“
两争一前列

”
排头兵,建设更高水

平创新型城市相关精神,根据 《市科技局贯彻落实(关于建设更

高水平创新型城市的若干政策意见)实施细则 (试行 )》 (通科

-1-

发 〔⒛21〕 鲳 号 )相 关要求,现将 《⒛21年市重大科技成果转

化计划项目指南》 (以 下简称
“
《指南》

”
)印 发给你们,并就

组织申报有关事项通知如下 :

一、支持重点

市重大科技成果转化项目重点支持新一代信息技术、生物医

药、新材料和高端纺织、装各制造、海工船舶、新能源及节能环

保、5G通信及应用、大数据技术及应用等重点产业领域 ,已 取

得自主知识产权、能够显著提升相关产业技术水平和核心竞争力

的重大科技成果,在我市转移转化进入产业化开发、能够较快形

成较大产业规模和显著经济效益的项目。

二、支持标准

本计划采用无偿拨款、贷款贴
`息

或两种方式组合给予资助。

政府财政资金投入不超过项目研究开发经费 20%,资助总额最

高不超过 5OO万元。市区企业承担的项 目,由 南通市级财政资

助;县 (市 )企业承担的项目,由 县 (市 )财政资助。

三、申报条件

(一 )申报企业基本条件

1.申报企业应是在南通市内注册的独立法人企业,建有市

级以上 (含市级 )独立研发机构。高校、科研院所可作为技术依

托单位参与项 目申报。

2.申 报企业应具各良好的研究开发能力和产业化条件,有

稳定增长的研发投入。近两年研发费用总额占同期销售收入总额

的比例符合以下标准:销售收入为 5000万 元以下企业,比例不

-2-

低于 5%;销 售收入为 5000万 元-2亿元的企业,比例不低于 4%;

销售收入为 2亿元以上的企业,比例不低于 3%。

3.申 报企业资产及经营状态良好,具有较高的资信等级和

相应的资金筹措能力。一般要求企业近两年持续实现盈利。

(二 )申报项目基本条件

1.项 目符合本计划定位要求,技术成熟度高,项 目有明确

的研发任务和创新目标,符合国家、省和我市的产业、技术政策 ,

项目属于 《指南》支持领域方向、符合相关要求。

2.项 目须具有与其核心技术相关的有效发明专利等形式的

自主知识产权,技术含量高、创新性强、产业带动性好 ,目 标产

品明确,附加值高、市场容量大、经济效益和社会效益显著。

3。 项目总投入 15OO万 元 (含 )以 上,项 目实施期内新增投

入 1000万元 (含 )以 上,项 目实施期内应形成不小于 5000万 元

销售、新增税收不低于政府资助资金并至少取得 1件发明专利授

权或进入实质性审查阶段。

4。 涉及人类遗传资源采集、收集、买卖、出口、出境的需

遵照《中华人民共和国人类遗传资源管理条例》的相关规定执行。

涉及实验动物和动物实验的,需遵守国家实验动物管理的法律、

法规、技术标准及有关规定。涉及人的伦理审查工作的,需按照

相关规定执行。

(三 )申报项目负责人基本条件

1。 申报项 目负责人应为项 目承担单位在职员工,且能在法

定退休年龄前完成项目任务。

-3-

2.项 目负责人应无市级在研科技计划项目 (临 床医学中心

和新型冠状病毒科研攻关专项除外 ),且未申报 ⒛21年度市级基

础科学研究和社会民生科技计划项目。

(四 )其他申报事项

1.科研诚信承诺制。项目负责人、项目申报单位和项目主

管部门需在项目申报时签署《市财政产业转型升级资金申请使用

和科技管理诚信承诺及项目形式审查责任书》,严禁剽窃他人科

研成果、侵犯他人知识产权、伪造材料骗取申报资格等科研不端

及失信行为。

2.信用记录。申报单位、项目负责人及项目组成员存在国

家、省、市科研诚信不良信用记录,且在处罚期内的,不得申报

本年度计划项目;对列入南通市严重失信名单、且在有效期内的 ,

申报项目不予受理。

3.切 实落实廉政风险防控。项目管理各实施主体应严格遵

守省科技厅
“
六项承诺

”“
八个严禁

”
规定,把党风廉政建设和

科技计划项目组织工作同部署、同落实、同考核,切 实加强关键

环节和重点岗位的廉政风险防控,积极主动做好项目申报的各项

服务工作,进一步提高服务质量和办事效率。严格执行科技部《科

学技术活动评审工作中请托行为处理规定 (试行 )》 (国科发监

〔⒛20〕 3ω 号 )要求,对 因
“
打招呼

”“
走关系

”
等请托行为

所获得的项目,将撤销立项资格,追 回全部资助经费,并对相关

责任人或单位进行严肃处理。

本计划不支持无实质性创新内容或属于量产能力放大及技

-4-

术改造的项凵()

四、组织方式及要求

项 目采用无偿拨款、贷款贴息两种方式支持。由企业根据资

金需求,自 主选择无偿拨款和贷款贴
`急

的比例。无偿拨款主要用

于项 目中试或产业化过程中研发投入的补助 ;贷款贴
`息

主要用于

项目实施中向银行借贷所发生的利
`惑

的补助。

(一 )组织方式及推荐要求

1.县 (市 、区 )、 园区科技主管部门作为本项目主管部门具

体负责本地 (含省级高新区)项 目的组织、企业申报资格、申报

材料的真实性和完整性审核 ,并 出具推荐意见,报送至市科技局。

县 (市 )推荐的项目还须所在地财政部门共同确认同意推荐并盖

章。南通创新区、国际家纺产业园区项目通过属地科技主管部门

申报,通州湾示范区项 目通过通州区科技局申报。

2.实行择优推荐、限额申报。由县 (市、区 )、 园区科技主

管部门根据《指南》,组织本地项目初评遴选和推荐申报。(具体

择优推荐名额见附件 2)。

3.优先支持近两年有发明专利授权的企业、高新技术企业

申报的项目,优先支持高端智能成套装各项目。

(二 )企业申报要求

1.项 目实行法人负责制,企业法人代表承担项目管理和经

费使用的主体责任。申报材料中须附法人代表证明或法人代表委

托书。申报单位对申报材料真实性、完整性和有效性负主体责任 ,

项目申报书经项目负责人和参与人员签字确认后方可报送。同时

-5-

|

企业自筹资金必须足额到位 ,禁 止企业以其他政府财政资金作为

自筹资金来源。

2.一个企业本年度限报一个本计划项 目。同一企业不得同

时申报市产业创新
“
揭榜挂帅

”
攻坚计划和市重大科技成果转化

计划项 目。累计已承担过省科技成果转化专项资金项 目超过 2项

(含 )的 上市企业不得申报。有在研省科技成果转化项目的不得

申报。同一企业本年度已将相同研究内容或相近课题申报市级其

他类型科技计划的,或者以前年度已获市级及以上科技计划立项

支持的,不得申报。凡属重复申报的,取消评审资格。

3~项 目申报重点突出创新性,项 目的实施期限一般为三年。

(三 )申报材料及要求

1.项 目的申报材料包括:项 目信
`息

表、申报书和附件。附

件材料包括:企业法人菅业执照复印件、近两个年度(2019、 2020

年 )会计报表、与技术依托方的合作协议 ,能反映创新水平的佐

证材料,能反映知识产权权益的证明材料等。

2.项 目名称须科学规范,其 中应包含技术创新的核心点和

目标产品,用
“XXX研发及产业化

”
作为后缀,字数不宜过长

或过短,一般控制在 15-25个字。

3.申 报材料统一用 A4纸打印,一 式两份 (纸质封面,平

装订 )。

4.项 目信息表和申报书须同时在南通市科技计划管理系统

(网 址 :http∶//xmgl。 infO。 net。 cn/)进 行网上报送 ,纸质材料和网

上填报的内容须完全一致。

-6-

五、其他事项

1.备项目主笮部门将项目汇总表 (纸质一式两份 ),随 同项

目申报材料统一报送至市科技局项 目服务部 ,地址:崇 川路 58

号南通产业技术研究院 l号楼 103室 。

2.本年度项日申报材料网上填报及主管部门网上审核推荐

截止时间为⒛21年 7月 3O日 17:sO,项 目申报纸质材料受理截

止时间为⒛21年 8月 4日 17:3O,逾期不予受理。

联系人:市科技局成果处 胡冬

综合业务咨询:科技成果处

项 目服务部

项 目管理系统技术咨询:“01s918

55018885

55018841

55018909

附件:1.2021年 市重大科技成果转化计划项 目指南

2.⒛21年市重大科技成果转化项 目择优推荐名额

年 6月

-7-

姒$ 躜

兢
冫

附件 ⒈

⒛21年市重大科技成果转化计划项目指南

-、 新一代信息技术

c101集成电路:面 向移动通信等典型应用的自主可控高端

专用芯片,智 能驾驶的车用 MCU、 车载雷达射频芯片等车用芯

片,工业控制高端芯片,AR微显示芯片,模拟及数模混合电路

等特色制造工艺及装各,SiP封装 (射频模块封装 )等先进封装

技术,大尺寸硅片、高精度光刻胶等关键配套材料。

c1025G通信和高速光通信 :高 国产化率小基站,高 性能介

质波导滤波器等关键元器件,低功耗基带数字信号处理单元、高

速光器件等小基站关键核心部件,阵列、多波束和多频段等基站

天线,高 频覆铜板材料及 PCB,基于光子集成技术的光传输系

统。下一代高速光通信模块的核心光电芯片、工艺和架构,高调

制速率半导体激光器芯片、高速光传输模块等部件。

c1o3工业互联网和物联网:设计仿真、现场控制、嵌入式

软件等工业软件及系统,传感及控制器、智能机床、工业机器人

等工业互联数据采集智能设各 ,工业互联网平台及产品。云计算、

物联网等技术的融合应用系统。

C104人工智能应用:基于人工智能的新型人机交互、智能

决策控制等装各,人机协同边缘计算系统,高性能毫米波雷达、

可视觉融合超声波传感器等部件,人工智能高阶自动驾驶系统。

二、生物医药

-8-

C⒛ l”i杓 创制:新发突发重大传染病疫苗,高发重大疾病

创新抗体药,业 //ll蛋 白等创新生物技术药,针对耐药性病原菌感

染等重大疾病的化学新药,临 床和市场价值显著的中药及天然药

物新药,中 药标准化控制新技术及装各 ,新 药创制关键生物模型。

C⒛2高端医疗器械:CT高压发生器等医疗器械关键核心

部件,高场强超导磁共振、动态光学成像等设各,精准智能手术

及辅助机器人,高 准确性新冠病毒检测等试剂,医用生物材料及

植 (介 )入产品。

三、新材料和高端纺织

C⒛1第三代半导体 :高 品质原料硅 ,高质量衬底,大尺寸

衬底及外延材料,第 三代半导体光电子、功率电子、红外探测等

电子器件,单 晶硅生产炉等核心设各。

C⒛2特钢材料:高端轴承钢、轨道交通用钢、先进工模具

钢、高强度海洋工程用钢、高强韧合金结构钢等关键基础特殊钢 ,

精密刀具、蒸汽轮机大叶片等关键部件,航空航天专用装各 ,高

效连铸机、高速精轧机等装各。

C3O3先进基础材料 :高 强韧轻质合金等先进有色金属材料 ,

高纯度石英等无机非金属材料及制品,高性能纤维及其复合材料 ,

特种有机高分子材料,高稳定 OLED发光材料、微电子高端化学

品、分离膜材料、稀土功能材料等关键材料。

C⒛4高端纺织:功能性纺织新材料、纺织机械设计制造集

成化、模块化、自动化、信息化关键技术,数字化、网络化、智

能化纺织关键装各。

-9-

四、装备制造

C硐1工业机器人:新型传感器、多轴运动控制器、高精度

减速器及一体化关节、高性能交流伺服电机和驱动器、末端执行

器等关键核心部件,先进工业机器人、极端环境特种机器人等终

端产品。

C硐2高端数控机床及精密仪器:超长寿命高精密轴承、超

高速电机高精密驱动与控制、智能化高档数控系统,高精密经济

型数控机床及加工中心,精密数控机床数字孪生系统。无损检测

等高精度仪器仪表,高端检具,光谱成像等高性能科学仪器。

C硐3智能制造核心装各 :高光束质量激光器及光束整形系

统、阵列式高精度喷嘴 (头 )等基础零部件,激光 (电 子束 )高

效选区熔化等增材直接制造装各 ,新一代主控系统等智能控制系

统,高效高可靠柔性自动生产线,检测、装配等智能成套装各。

五、海工船舶

C501高技术船舶及海工装各:海工装各、高技术船舶关键

设各和配套系统,深海油气钻井、浮式生产储卸、远洋特种作业

等海工装各,大型 LNG双燃料动力船、超大型集装箱船等高技

术船舶,深地深海关键设各及配套系统。

六、新能源及节能环保

Cω1智 能电网:新一代高效光伏电池、新型风电机组、下

一代核电等新型能源关键装各 ,高 效能量转换的大容量储能系统

及大电网柔性互联等核心设各 ,特高压、超高压交直流变压器等

关键设各。

-10-

Cω2新能源汽车及其关键部件装各:新能源汽车及汽车零

部件、新能源汽车整车轻量化设计及制造技术、基于新材料和

新器件的电驱动系统技术、高性能轮毂电机及总成技术等、全固

态金属锂电池、固体氧化物燃料电池等高功率密度动力电池、高

性能充电系统等关键技术及部件。

Cω3新型环保:高质量微滤膜等水处理、高浓度工业污废

水深度处理及回用、长江生态水环境综合治理、工业气体净化设

各及资源化利用的关键装各 ,固体废弃物资源化利用及垃圾无害

化处理关键装各 ,工业生物技术及产品。LNG冷能发电等高效节

能装各。

-11-

附件 2:

⒛21年市重大科技成果转化项目

择优推荐名额

序 号 辖 区 名额数

1 海安市 3(含海安高新区 1)

2 如皋市 3(含如皋高新区 1)

3 如东县 3

4 启东市 3

5 海门区 3

6 通州区 2

7 崇川区 3(含市北高新区 1)

8 南通经济技术开发区 2

9 苏锡通园区

10 通州湾示范区

1
△

1
△ 南通国际家纺产业园区

12 南通高新区 9
~

13 南通创新区 1

-12-